
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    820    DEL     24/10/2022 

SERVIZI  CULTURALI  –  PROROGA  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE 
D’USO DELLA GESTIONE CINEMATOGRAFICA DEL SALONE SNAPORAZ 
DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 906 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 820 del 24/10/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 847 del 25/10/2021 relativa all’affidamento 
in concessione d’uso (parziale) e gestione cinematografica del Salone Snaporaz di Cattolica 
per 5 sere a settimana, dal giovedì al lunedì, comprendendo i pomeriggi di sabato e 
domenica, per un periodo non inferiore ad anni uno (1), ed in scadenza il 17 ottobre 2022;

CONSIDERATA  la  normale  ripresa  delle  attività  culturali  dopo  la  pandemia 
compresa l’attività cinematografica;

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  ad  una  nuova  programmazione 
cinematografica  viste  le  numerose  sollecitazioni  da  parte  della  cittadinanza  in 
considerazione che il Salone Snaporaz rappresenta l’unica sala cinematografica della città;

PRECISATO però che il Salone Snaporaz necessita di alcuni rifacimenti strutturali, 
di arredo del foyer e della sala principale;

RITENUTO  opportuno,  visto  quanto  sopra  esposto,  nelle  more 
dell’individuazione  degli  interventi  e  delle  modalità  di  sistemazione  della  struttura, 
prorogare,  alle  medesime  condizioni,  la  convenzione  relativa  all’affidamento  in 
concessione d’uso (parziale) del Salone Snaporaz  all’Associazione Culturale “Circolo del 
Cinema Toby Dammit”, per la programmazione cinematografica, fino al 17 aprile 2023; 

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

EVIDENZIATO, inoltre, che l'articolo sopra indicato, al comma 1, dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  consentire  la  ripresa  della  
programmazione cinematografica del Salone Snaporaz di Cattolica;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: proroga affidamento 
in concessione d’uso; 

c) le modalità di scelta del contraente: quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

Pratica n. 906 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 820 del 24/10/2022 Pag. 2 di 4



di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base  in 
particolare: proroga affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:

   - la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il  Regolamento Comunale di contabilità armonizzata;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

D E T E R M I N A

1) di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse, alla proroga in concessione d’uso (parziale) per la 
gestione cinematografica a  titolo gratuito all’Associazione Culturale “Circolo del 
Cinema Toby Dammit”, fino al 17 aprile 2023, per 5 sere a settimana (dal giovedì al  
lunedì, comprendendo i pomeriggi di sabato e domenica), del Salone “Snaporaz” di 
Cattolica, alle medesime condizioni previste nella precedente concessione; 

2) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base 
all'art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali: determina e relativo Capitolato di gestione che 
andranno controfirmati per accettazione delle condizioni riportate;

3) di DARE ATTO che l’  operatore economico si impegna a conformare i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

4) di DARE ATTO che l’ operatore economico, si obbliga altresì al rispetto del Patto 
D'Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera 
di Giunta n. 2/2017;

5) di DARE ATTO che l’ operatore economico si obbliga nell'esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Pratica n. 906 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 820 del 24/10/2022 Pag. 3 di 4



6) di PRECISARE che verranno assolti gli  obblighi di pubblicazione previsti per il 
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del  
D.Lgs 50/2016;

7) di INDIVIDUARE nella persona del dott. Riccardo Benzi, Dirigente del Settore 2, 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Servizi Culturali

Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/10/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 906 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 820 del 24/10/2022 Pag. 4 di 4


